
 

 

 

  JUDEŢUL  OLT                                                                                                             

COMUNA  BĂRĂŞTI 

 CONSILIUL LOCAL 

Nr. 1409  din 28 Aprilie 2017.     

 

                                             

                                                           PROCES  VERBAL 

 

        Încheiat astăzi 27 Aprilie  2017 în   şedinţa ordinară de lucru a Consiliului Local al comunei 

Bărăşti, Jud. Olt, convocată de  primarul comunei,  prin  Dispoziţia  nr.55 din 19 Aprilie  2017.           

        La ședință sunt prezenți   9 consilieri  din totalul de 9 consilieri aflați în funcție ,  mai sunt 

prezenți delegații  sătești  Fotescu Ionela și Plăeașu  Viorica precum și invitații înscriși în convocator. 

       Delegații sătești au fost invitați la ședință deoarece pe ordinea de zi a ședinței se află supus 

dezbaterii  proiectul de hotărâre  ce privește aprobarea execuției bugetare pe trimestrul I al anului 

2017.    

        Ședința este condusă de către d-na Ilie Cornelia – președinta de ședință aleasă pentru un mandat 

de 3 luni.   

       Domnul secretar Buliga Grigore arată că în timp util s-a pus la dispoziția consilierilor Dosarul de 

ședință    din data de 31 Martie 2017 , întreabă dacă sunt discuții privind Procesul Verbal al ședinței  

și documentele din dosar. 

       Întrucât nu sunt discuții doamna președinte de ședință le supune la vot și se aprobă cu votul 

”pentru” al consilierilor prezenți. 

       Ședința este publică putând participa orice cetățean care dorește. 

        În continuare se dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta ordinea de zi din convocatorul al 

cărui inițiator este. 

        Domnul primar prezintă ordinea de zi din convocator.  

 

     1 -   Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de Execuție pe trimestrul I al anului 2017. 

                                             Inițiator   Gealapu  Vergil   -  primar. 

      2 -   Proiect de Hotărâre privind  alocarea de la bugetul local a sumei de 1.000 lei pentru    
Biserica din Parohia Moțoești 
                                                   Inițiator     Gealapu  Vergil   -  primar. 
    3 - Proiect de Hotărâre privind alocarea de la bugetul local a sumei de 10.000. lei pentru Biserica  

din Parohia  Bărăști de Vede. 

                                               Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar. 

    4 - Proiectul de hotărâre privind aprobarea: acceptării  de noi membrii în cadrul Asociaţiei 

de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi pentru Serviciul de Alimentare cu Apa şi de 
Canalizare “Oltul” 

                                           Inițiator  Gealapu  Vergil   -  primar 

    5 - Proiect de Hotărâre privind aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice pentru anul  2017. 

                                     Inițiator   Gealapu  Vergil  -  primar. 

    6 – Depunerea Rapoartelor de activitate pentru anul 2016 de către consilierii care nu le-au depus. 

    7 – Întrebări,interpelări, petiții. 

         În continuare domnul primar mai propune introducerea în ordinea de zi ,în procedură de urgență 

a două proiecte de hotărâre :        

          1 – Proiect de Hotărâre privind  dezmembrarea unui  teren care aparţine domeniului privat  al 

comunei Bărăști  Număr Cadastral  50124, situat în satul Bărăști de Vede, Strada Principală Bărăști de 

Vede, comuna Bărăști, județul Olt. 

                                          Inițiator   Gealapu  Vergil  -  Primar.       



          2 – Proiect de Hotărâre Privind aprobarea constituirii Comisiei speciale pentru întocmirea 

inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Bărăști, județul Olt. 

                                         Inițiator  Gealapu  Vergil  -  Primar. 

          După prezentare doamna  președinte de ședință supune la vot întreaga ordine de zi propusă de 

domnul primar  Gealapu Vergil și se aprobă cu votul ”pentru” al consilierilor prezenți. 

          În continuare doamna președinte de ședință dă cuvântul domnului primar pentru a prezenta 

primul punct din ordine de zi ; Proiect de Hotărâre privind aprobarea contului de Execuție pe 

trimestrul I al anului 2017. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre . 

          Se dă cuvântul doamnei Soare Valerica Elena pentru a prezenta Raportul de specialitate prin care susține 

și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată  de către domnul primar. 

          Doamna președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus dezbaterii este 

însoțit și  de Raportul de Avizare al comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local 

și solicită să se treacă la discuții.  

           Întrucât nu sunt discuții pe marginea materialelor prezentate doamna președinte de ședință supune la vot 

proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor.Nu sunt voturi 

împotrivă și nici abțineri. 

          Astfel a fost adoptată Hotărâre cu nr. 22  prin care a fost aprobat Proiectul de Hotărâre privind aprobarea   
contului de Execuție pe trimestrul I al anului 2017.  
           Se trece la discutarea următorul punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 

prezenta Proiectul de Hotărâre privind alocarea de la bugetul local a sumei de 1.000 lei pentru    
Biserica din Parohia Moțoești. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Doamna președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus dezbaterii este 

însoțit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se 

susține și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată și  de Raportul de Avizare al comisiei de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local, și solicită să se treacă la discuții :  

           Întrucât nu sunt  discuții pe marginea materialelor prezentate,  doamna președinte de ședință supune la 

vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți la 

ședință. Nu sunt voturi împotrivă și nici abțineri. 

          Astfel a fost adoptată Hotărârea  cu nr.23  prin care a fost aprobat Proiectul de Hotărâre privind    
alocarea de la bugetul local a sumei de 1.000 lei pentru    Biserica din Parohia satului Moțoești. 
           Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar pentru a 

prezenta Proiectul de Hotărâre privind alocarea de la bugetul local a sumei de 10.000 lei pentru    
Biserica din Parohia satului  Bărăștii de Vede. 
          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Doamna președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus dezbaterii este 

însoțit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se 

susține și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată și  de Raportul de Avizare al comisiei de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local, și solicită să se treacă la discuții :  

           Întrucât nu sunt  discuții pe marginea materialelor prezentate,  doamna președinte de ședință supune la 

vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți la 

ședință. Nu sunt voturi împotrivă și nici abțineri. 

          Astfel a fost adoptată Hotărârea  cu nr.24  prin care a fost aprobat Proiectul de Hotărâre privind    
alocarea de la bugetul local a sumei de 10.000 lei pentru    Biserica din Parohia satului Bărăștii de Vede.  
           Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 

pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind aprobarea acceptării  de noi membrii în cadrul 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi pentru Serviciul de Alimentare cu Apa şi de 

Canalizare “Oltul”  

          Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Doamna președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus dezbaterii este 

însoțit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se 

susține și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată și  de Raportul de Avizare al comisiei de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local, și solicită să se treacă la discuții :  



           Întrucât nu sunt  discuții pe marginea materialelor prezentate,  doamna președinte de ședință supune la 

vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți la 

ședință. Nu sunt voturi împotrivă și nici abțineri. 

          Astfel a fost adoptată Hotărârea  cu nr.25  prin care a fost aprobat Proiectul de Hotărâre privind      
acceptarea de noi membrii în cadrul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apa şi de Canalizare “Oltul”. 

           Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 

pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice 

pentru anul  2017. 

         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre și arată că acest proiect a fost discutat în ședința 

din luna Martie 2017, dar întrucât nu se primise AVIZUL  de la A.N.F.P. nu s-a putut supune 

aprobării. Ulterior s-a primit și acest aviz care este favorabil. 
           Întrucât nu mai  sunt  discuții pe marginea materialelor prezentate,  doamna președinte de ședință supune 

la vot proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți la 

ședință. Nu sunt voturi împotrivă și nici abțineri. 

          Astfel a fost adoptată Hotărârea  cu nr.26 prin care a fost aprobat Proiectul de Hotărâre privind     

aprobarea Planului de ocupare a funcțiilor publice pentru anul  2017. 

           Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 

pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind dezmembrarea unui teren care aparţine domeniului 

privat  al comunei Bărăști  Număr Cadastral  50124, situat în satul Bărăști de Vede, Strada Principală 

Bărăști de Vede, comuna Bărăști, județul Olt. 

         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Doamna președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus dezbaterii este 

însoțit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se 

susține și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată și  de Raportul de Avizare al comisiei de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local, și solicită să se treacă la discuții :  

          Întrucât nu sunt  discuții pe marginea materialelor prezentate,  doamna președinte de ședință supune la vot 

proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți la 

ședință. Nu sunt voturi împotrivă și nici abțineri. 

          Astfel a fost adoptată Hotărârea  cu nr.27  prin care a fost aprobat Proiectul de Hotărâre 

privind     dezmembrarea unui teren care aparţine domeniului privat  al comunei Bărăști,  Număr 

Cadastral  50124, situat în satul Bărăști de Vede, Strada Principală Bărăști de Vede, comuna Bărăști, 

județul Olt 

         Se trece la discutarea următorului punct din ordinea de zi și se dă cuvântul domnului primar 

pentru a prezenta Proiectul de Hotărâre privind  aprobarea constituirii Comisiei speciale pentru 

întocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al comunei Bărăști, județul Olt. 

         Domnul primar prezintă proiectul de hotărâre. 
          Doamna președinte de ședință informează consiliul local că proiectul de hotărâre supus dezbaterii este 

însoțit de raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului prin care se 

susține și avizează proiectul de hotărâre în forma prezentată și  de Raportul de Avizare al comisiei de 

specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local, și solicită să se treacă la discuții :  

          Întrucât nu sunt  discuții pe marginea materialelor prezentate,  doamna președinte de ședință supune la vot 

proiectul de hotărâre în forma prezentată și se aprobă cu votul ”pentru” al tuturor consilierilor prezenți la 

ședință. Nu sunt voturi împotrivă și nici abțineri. 

          Astfel a fost adoptată Hotărârea  cu nr.28  prin care a fost aprobat Proiectul de Hotărâre 

privind  aprobarea constituirii Comisiei speciale pentru întocmirea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al comunei Bărăști, județul Olt. 
          Se trece la următorul punctul  din ordinea de zi ”Prezentarea Rapoartelor de activitate ale consilierilor 
locali pentru anul 2016”. 
          Nu se  prezintă Rapoarte de către nici-un  consilier.  

          În continuarea ședinței se trece la ultimul punct din ordinea de : întrebări, interpelări , petiții. 

- Domnul primar în cuvântul său , informează consiliul local despre investiția ce se face prin asfaltarea  

drumului județean ce tranzitează satele Bărăști de Cepturi și Mereni, lucrare care déjà a fost începută. 

          Deasemeni domnul primar mai arată că imediat după ce se va finalize lucrarea de asfaltare a Drumului 

Județean  657 B, se va trece și la asfaltarea străzii Boboci, lucrare pentru care există banii necesari. 



         Întrucât nu mai sunt discuții pe marginea ultimului punct din ordinea de zi și epuizându-se 

ordinea de zi înscrisă în convocator și aprobată la începutul ședinței , doamna președinte de ședință 

întreabă dacă mai sunt alte probleme de discutat și  nefiind mulțumește pentru participare  şi  pentru 

modul cum s-a desfăşurat şedinţa şi declară închise lucrările acesteia. 

 

          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ                                               CONTRASEMNEAZĂ 

                CORNELIA ILIE.                                                                    SECRETAR                                                                                                                       

                                                                                                                              GR.BULIGA. 


